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MARKAZIY OSIYO MAMLAKATLARIDA XORIJIY 
INVESTITSIYALARNING QAYTA TIKLANUVCHI 

ENERGIYA MANBALARIGA TA’SIRI

Akishova Shaxnoza Davlet qizi
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti To‘rtko‘l fakulteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Markaziy Osiyo mamlakatlarida xorijiy investitsiyalarning qayta tiklanadigan energiya manbalariga ta’siri 
iqtisodiy o‘sish, ekologik barqarorlik va geosiyosiy dinamikani o‘zida mujassam etgan muhim mavzudir. Mustaqillikdan 
so‘ng Qozog‘iston, O‘zbekiston, Tojikiston, Qirg‘iziston va Turkmaniston kabi davlatlar o‘z energetika tarmoqlarini 
mustahkamlash hamda qayta tiklanadigan energiyani rivojlantirish uchun tobora ko‘proq xorijiy investitsiyalarga murojaat 
qilmoqdalar. Ushbu davlatlar tarixan qazib olinadigan yoqilg‘iga asoslangan energiya tizimlaridan o‘tar ekan, ular 
o‘zlarining ulkan qayta tiklanadigan resurslarini — jumladan, quyosh, shamol va gidroenergetikani o‘zlashtirishda ham 
katta imkoniyatlarga, ham jiddiy muammolarga duch kelmoqdalar. Markaziy Osiyo mamlakatlari uchun barqaror energiya 
yechimlarini ishlab chiqishda xorijiy investitsiyalarning muvaffaqiyati nafaqat ularning iqtisodiy barqarorligi, balki uzoq 
muddatli ekologik barqarorligi uchun ham hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.

Kalit soʻzlar: xorijiy investitsiyalar, qayta tiklanadigan energiya manbalari, iqtisodiy o‘sish, yalpi ichki mahsulot, yashil 
iqtisodiyot.

Abstract: The impact of foreign investments on renewable energy sources in Central Asian countries represents a crucial 
topic encompassing economic growth, environmental sustainability, and geopolitical dynamics. Since independence, 
countries such as Kazakhstan, Uzbekistan, Tajikistan, Kyrgyzstan, and Turkmenistan have increasingly turned to foreign 
investments to strengthen their energy sectors and promote the development of renewable energy. As these nations 
transition from fossil fuel–based energy systems, they face both significant opportunities and serious challenges in 
harnessing their vast renewable resources, including solar, wind, and hydropower. The success of foreign investments 
in shaping sustainable energy solutions in Central Asia is decisive not only for their economic stability but also for their 
long-term environmental sustainability.

Key words: foreign investments, renewable energy sources, economic growth, gross domestic product, green economy.

Аннотация: Влияние иностранных инвестиций на возобновляемые источники энергии в странах Центральной 
Азии является важной темой, охватывающей экономический рост, экологическую устойчивость и геополитическую 
динамику. После обретения независимости такие государства, как Казахстан, Узбекистан, Таджикистан, Кыргызстан 
и Туркменистан, все активнее обращаются к иностранным инвестициям для укрепления своих энергетических 
систем и развития возобновляемой энергетики. Переходя от традиционной системы, основанной на ископаемом 
топливе, данные страны сталкиваются как с большими возможностями, так и с серьезными вызовами при освоении 
огромных ресурсов — солнечной, ветровой и гидроэнергетики. Успешное привлечение иностранных инвестиций 
в разработку устойчивых энергетических решений для стран Центральной Азии имеет решающее значение не 
только для их экономической стабильности, но и для долгосрочной экологической устойчивости.

Ключевые слова: иностранные инвестиции, возобновляемые источники энергии, экономический рост, валовой 
внутренний продукт, зеленая экономика.
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K I R I S H
Bizga ma’lumki, davlatimiz rahbari tomonidan global dunyoda bo‘layatotgan ekologik o‘zgarishlar hamda 

yashil iqtisodiyotni rivojlantirishga qaratilayotgan keng ko‘lamli ishlarni mamlakatimizda ham amalga oshirish 
maqsadida 2025-yilni “Atrof-muhitni asrash va “yashil iqtisodiyot” yili deb belgilandi. Shundan kelib chiqib, 
2025-yil uchun qabul qilingan davlat dasturida O‘zbekistonda yashil energetikani rivojlantirish, sanoatni 
modernizatsiya qilish va investitsiyalarni jalb qilish borasida asosiy vazifalar belgilandi [1]. Shuningdek, 
“2022-2026-yillarga mo‘ljallangan yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi to‘g‘risida” gi me’yoriy hujjatda 
2026-yilga qadar qayta tiklanuvchi energiya manbalari ulushini 25 foizga yetkazish evaziga yiliga qariyb 3 mlrd 
kub metr tabiiy gazni tejash, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanishni kengaytirish va qo‘llab-
quvvatlash dasturini ishlab chiqish kabi bir qancha amaliy ishlar ko‘rsatilgan [2]. Mamlakatimizda amalga 
oshirilayotgan keng ko‘lamli islohotlar energetika, sanoat, agrar sektor va davlat tomonidan tartibga solish 
tizimini qamrab olgan bo‘lib, asosiy e’tibor yashil iqtisodiyotni rivojlantirish, uglerod gazi izini kamaytirish va 
jahon miqyosida mamlakat raqobatbardoshligini oshirishga qaratilgan [3]. O‘zbekistonda karbonat angidrid 
chiqindilarini kamaytirish va YaIMning energiya sig‘imini kamaytirish bo‘yicha ulkan rejalarni amalga oshirish 
davom etmoqda. Kelgusi yillarda mamlakatimizda qayta tiklanuvchi energiya manbalarini rivojlantirish va 
sanoat korxonalarining energiya samaradorligini oshirishga alohida e’tibor qaratgan holda energetika tizimini 
tubdan qayta qurish amalga oshiriladi. Asosiy yo‘nalishlardan biri quyosh va shamol energiyasini rivojlantirish 
bo‘lib qolmoqda. Milliy dastur doirasida 2030-yilga borib mamlakat elektr energiyasining kamida 40 foizi 
qayta tiklanadigan energiya manbalaridan ishlab chiqarilishi kerak. 2025-yilda yangi quyosh va shamol elektr 
stansiyalarini ishga tushirish rejalashtirilgan, bu esa energetika tizimining quvvatini sezilarli darajada oshiradi. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R N I N G  T A H L I L I
Zamonaviy davrda ekologik muammolar dunyoning barcha mamlakatlarida turli darajalarda keng 

tarqalmoqda. Iqtisodiy o‘sish faqatgina atrof-muhitga ustuvorlik berish yoki ekologik vaziyatni yaxshilash bilan 
cheklanmaydi. Agar xorijiy investitsiyalar ifloslantiruvchi sanoat tarmoqlariga yo‘naltirilsa, bu ifloslanishni 
kuchaytiradi va atrof-muhitga zarar yetkazadi. Grabara, Janusz K. Tadqiqotida Qozog‘iston va O‘zbekistondagi 
xorijiy investitsiyalar, iqtisodiy o‘sish hamda qayta tiklanadigan energiya iste’moli o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni 
o‘rganishgan [4]. M. Laljebayev, R. Isayevlarning maqolasida Markaziy Osiyoning beshta mamlakati - 
Qozog‘iston, Qirg‘iziston, Tojikiston, Turkmaniston va O‘zbekiston uchun qayta tiklanadigan energiya 
manbalarining salohiyati, joriy etilishi, istiqbollari va to‘siqlarini qisqa, ammo keng qamrovli tarzda tahlil qiladi. 
Bunda kichik gidroenergetika, quyosh, shamol, geotermal va bioenergetika kabi manbalar ko‘rib chiqilgan [5]. 
T. Teshabayev, D. Parmovalarning tadqiqot ishida aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan YaIM va karbonat angidrid 
gazi o‘rtasida teskari bog’liqlikni aniqlashdi. Bu esa iqtisodiy o‘sish jarayonida atrof-muhitga ta’sirning murakkab 
yo‘nalishini ko‘rsatadi. Shuningdek, tadqiqotda karbonat angidrid gazi chiqindilari miqdori bilan qishloq xo‘jaligi 
sektori hamda hukumat hajmi o‘rtasida teskari bog‘liqlik mavjudligini oshkor etdi. Ushbu xulosalarning ahamiyati 
siyosat strategiyalari nuqtai nazaridan muhokama qilinib, Yevropa va Markaziy Osiyo mintaqasida barqaror 
rivojlanishni ta’minlash uchun muhim ma’lumotlar taqdim etilishini ko‘rsatishdi [6].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada mavzu doirasidan kelib chiqqan holda ilmiy va nazariy tadqiqotlar o‘rganilib, keng mushohada 

qilingan. Tadqiqotda qo‘yilgan maqsadga erishish uchun aniq yo‘nalish tanlab olingan. Sohaga doir statistik 
maʼlumot manbalarini oʼrganish va tahlil qilish asosida tadqiqot strategiyasi belgilab olingan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Xorijiy investitsiyalar Markaziy Osiyo mamlakatlarida mustaqillikdan so‘ng, qayta tiklanadigan energiya 

sohasini shakllantirishda hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘ldi. Mintaqaning xorijiy investitsiyalar hajmi 211 
milliard dollarga yetdi, bu asosan energetika sohasiga yo‘naltirilgan sarmoyalar bilan bog‘liq bo‘lib, bu sohada 
energiya o‘tishlariga bo‘lgan talab tobora kuchaymoqda. Bunda davlat monopoliyasidagi kompaniyalar sezilarli 
subsidiyalardan foydalanib, ko‘pincha energiya narxlarining sun’iy ravishda past bo‘lishiga sabab bo‘lmoqda.
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1-rasm. Markaziy Osiyo mamlakatlariga kiritilgan xorijiy investitsiyalar hajmi (mlrd, dollarda)1

Mintaqada eng katta kapital oqimi Qozog‘istonga to‘g‘ri keladi. Yillar bo‘yicha juda o‘zgaruvchan  dinamikaga 
ega. 2014-2015 yillarda eng yuqori natijani, 2016-2018-yillar atrofida keskin pasayish, 2019-2020-yillarda 
tiklanish, keyin yana pasayish kuzatilgan. Bu o‘zgarishlar, odatda, yirik neft-gaz loyihalari va tovar narxlari 
sikllari bilan bog‘liq.

Turkmaniston 2012-2015-yillarda nisbatan yuqori oqimlarga ega, keyin barqaror pasayishga kuzatilgan.
O‘zbekiston 2010-2016-yillarda past, 2017-yildan boshlab barqaror o‘sish trendiga chiqdi. 2019-2023-yillarda 

1-2 mlrd dollar atrofida o‘sish kuzatilgan. Bu islohotlar va tartibga solishdagi liberallashtirish bilan bog‘liq.
Qirg‘izistonning investitsiyalar hajmi kichik va tebranish katta. 2019-yillarda manfiy qiymat kuzatilgan, 

keyin qisman tiklangan.
Tojikistonda kapital oqimlari kichik va nisbatan bir xil tebranishga ega.
Markaziy Osiyo mintaqasi ichki tashabbuslar va xorijiy investitsiyalar tufayli qayta tiklanadigan energiya 

sohasida sezilarli o‘zgarishlarga guvoh bo‘lmoqda. 2023-yil holatiga ko‘ra, Markaziy Osiyoda qayta tiklanadigan 
energiyaning umumiy quvvati 17,3 GVt dan oshdi va besh yil ichida 26,6 foizga o‘sdi.2 Bu o‘sish qayta 
tiklanadigan energiyaning o‘sib borayotgan energiya talabini qondirish va qazib olinadigan yoqilg‘iga qaramlik 
bilan bog‘liq atrof-muhitga ta’sirini yumshatish salohiyatini tobora ko‘proq e’tirof etishni aks ettiradi.

2-rasm. Markaziy Osiyo mamlakatlarining qayta tiklanuvchi energiya manbalaridagi hajmi, (MVt)3

1	 Jahon banki ma’lumotlari asosida tayyorlandi
2	 Markaziy Osiyoning qayta tiklanadigan energiya yo‘nalishi: barqarorlik sari strategik burilish. https://moderndiplomacy.eu
3	 Manba: Qayta tiklanadigan energiya bo‘yicha xalqaro agentlik



20
25

-Y
IL

 2
3–

24
-O

KT
YA

BR
 –

 IV
 X

AL
QA

RO
 F

OR
UM

 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz
sq1141983@gmail.com690

IV GLOBAL VA MILLIY IQTISODIYOT TRENDLARI: “O‘ZBEKISTON – 2030” STRATEGIYASI / FORUM

O‘zbekiston qayta tiklanuvchi energiya manbalarining o‘rnatilgan quvvatini 2015-yildagi 1882 MVt dan 
2024-yilda 5166 MVt gacha, 174,5 foizga oshirdi. Asosiy hissa quyosh elektr stansiyalari (2 275 MVt), gidroelektr 
stansiyalari (511 MVt) va shamol elektr stansiyalari (500 MVt) hissasiga to‘g‘ri keldi.

Qozog‘iston qayta tiklanadigan energiya manbalarining o‘rnatilgan quvvatini 2015-yildagi 2 807 MVt dan 
2024-yilda 5 419 MVt gacha oshirdi, bu esa 93,1 foizga ko‘pdir. O‘sishga yangi shamol elektr stansiyalari (1336 
MVt), quyosh elektr stansiyalari (1139 MVt) va gidroelektr stansiyalari (132 MVt) qurilishi hisobiga erishildi.

Qirg‘iziston aksincha, qayta tiklanadigan energiya manbalarining o‘rnatilgan quvvatlari 11,4 foizga - 
2015-yildagi 3677 MVt dan 2024-yilda 3258 MVt gacha pasayishi qayd etildi. IRENA nashrida bu pasayish 
sabablari ko‘rsatilmagan.

0

20

40

60

2010 2015 2020 2025
Yillar

Xorijiy investitsiyalar (YaIM dagi ulushi %) QTEG (teravatt soat)

3-rasm. 2010-2024-yillarda Markaziy Osiyo mamlakatlaridagi o‘rtacha xorijiy investitsiyalar va qayta tiklanuvchi 
energiya quvvatlari [7]

Quyidagi chizma 2010-2024-yillarda Markaziy Osiyo bo‘yicha xorijiy investitsiyalarning yalpi ichki 
mahsulotdagi ulushi va qayta tiklanuvchi elektr quvvatlari dinamikasini solishtiradi. Xorijiy investitsiyalar 
o‘zgaruvchan dinamikani ko‘rsatyapti. 2015-yilda yuqori cho‘qqiga, 2020-yilda keskin pasayish hamda 
2021-2024-yillarda qisman tiklanishni ko‘rsatyapti.

Qayta tiklanuvchi energiya quvvatlari barqaror o‘sish trendida: 2010-2015- yillarda deyarli bir xil, 2016-
yildan boshlab o‘sish tezlashgan, 2020-yilda kichik pasayishdan so‘ng 2024-yilga kelib eng yuqori ko‘rsatkichda. 
Ikkala ko‘rsatkich o‘rtasida bir vaqtli bog‘liqlik kuchli emas. Xorijiy investitsiyalar pasaygan yillarda ham qayta 
tiklanuvchi energiya quvvatlari o‘sishda davom etgan. Qayta tiklanuvchi energiya resurslari o‘sishi faqat 
umumiy xorijiy investitsiyalar ulushiga bog‘liq emas; ichki siyosatlar, xalqaro moliyalashtirish hamda texnologiya 
tannarxining pasayishi ham muhim rol o‘ynagan bo‘lishi mumkin.

2010-2024-yillarda Markaziy Osiyoda qayta tiklanuvchi elektr quvvatlari barqaror ravishda oshgan bo‘lsa-da, 
xorijiy investitsiyalarning YaIMdagi ulushi katta tebranishlar ko‘rsatgan; bu, ehtimol, investitsiyalarning energiya 
quvvatlariga ta’siri kechikmalar bilan namoyon bo‘lishini va ichki institutsional-siyosiy omillar qayta tiklanuvchi 
energiya quvvatlari o‘sishini sezilarli qo‘llab-quvvatlaganini anglatadi.
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1-jadval. Markaziy Osiyoda qayta tiklanadigan energiya sohasidagi to‘siqlar [8]

Soha Qozog‘iston Qirg‘iziston Tojikiston Turkmaniston O‘zbekiston

Tartibga 
solish tizimi

Ichki ta’minot va eksport 
uchun qazib olinadigan 
yoqilg‘ini qo‘llab-
quvvatlashni davom ettirish. 
Texnik standartlarning 
tartibga solinmaganligi. 
Qonunchilikdagi tez-tez 
o‘zgarishlar. Institutsional 
investorlarda “yashil” 
investitsiyalarga qiziqish 
yo‘q.

Investorlar uchun 
shart-sharoitlar, 
aniq qoidalar va ijro 
etishning yo‘qligi. 
Mas’ul davlat 
agentligining yo‘qligi 
va vazifalarning
manfaatdor 
tomonlar. 
O‘lchanadigan 
va vaqt bilan 
cheklangan 
maqsadlarning 
yo‘qligi. 
Generatsiyada 
monopoliya va
uzatish hali qayta 
tuzilmagan

Xususiy sektor 
ishtiroki va 
mustaqil elektr 
energiyasi ishlab 
chiqaruvchilar 
haqidagi noaniqlik. 
Huquqiy va 
me’yoriy
asoslarni ishlab 
chiqish va 
qabul qilishdagi 
nomutanosiblik.

Tegishli me’yoriy-
huquqiy bazaning 
yo‘qligi
Qayta tiklanuvchi 
energiya manbalarini 
rivojlantirish 
yo‘l xaritasining 
yo‘qligi..Mas’ul 
agentlikning yo‘qligi. 
Monopol davlat 
korxonasi vertikal 
integratsiyalashgan 
ishlab chiqarish, 
uzatish va 
taqsimlash hisobiga 
energiya bozoridagi 
faoliyati.

Uzoq muddatli 
rivojlanish 
strategiyasining 
yo‘qligi.
Foydali maqsad 
ko‘rsatkichlarining 
yetishmasligi. 
Qayta tiklanuvchi 
enenrgiya 
manbalari qonuni
yaqinda qabul 
qilindi, ammo 
normativ-huquqiy 
baza hali 
shakllanmagan

Infratuzilma 

Qayta tiklanuvchi energiya 
generatsiyasini uzatma 
orqali elektr energiyasi
tizimiga va mamlakatning 
iste’mol markazlariga 
tashish muammosi.
Qayta tiklanadigan energiya 
manbalari uskunalariga 
standartlarning yo‘qligi.

Eskirgan va
o‘ta yuklangan 
energiya
infratuzilmasi.
Murakkab tog‘
relyefi va 
uskunalarni
tashish uchun 
yo‘llarning 
yetishmasligi.

Eskirgan  energiya
infratuzilmasi.
Qiyin tog‘
relyef va 
tashish uchun 
yo‘llar
uskunalar 
yetishmasligi. 
Masalan
keng ko‘lamli 
shamol
elektr stansiyalari.

Energetika 
infratuzilmasining 
eskirishi.

Tajriba va 
nau-xaular

Quvvat yetishmasligi,bino-
inshootlar va professional 
rivojlanish imkoniyatlarining 
cheklanganligi, malakali 
kadrlar tanqisligi, 
shuningdek qayta 
tiklanadigan energiya 
loyihalarini ishlab chiqish, 
loyihalash, moliyalashtirish, 
qurish, ishga tushirish 
va ekspluatatsiya qilish 
bo‘yicha salohiyatning 
pastligi 

Mahalliy qurilish-
ta’mirlash 
kompaniyalarida 
texnik quvvatni 
oshirish talab 
etiladi; malakali 
mutaxassislar 
taqchilligi esa 
bu jarayonni 
cheklamoqda

Mahalliy ekspertiza 
yetishmasligi tufayli 
loyiha rivojlantirish 
va asbob-uskunalar 
ta’minoti sust 
bormoqda; 
qoidalarni samarali 
ijro etish uchun 
institutsional 
salohiyat ham 
yetarli emas

Qayta tiklanuvchi 
energiya manbalari 
texnologiyasi 
bo‘yicha malakali. 
inson resurslarining 
yetishmasligi

Moliyaviy 
jihatlar 

Mahalliy valyuta
qadrsizlanishi. 
Ilmiy tadqiqot ishlarini 
moliyalashtirishda kapital 
yetishmovchiligi.

An’anaviy energiya 
narxlarining 
arzonligi, elektr 
energiyasi 
tariflarining 
pastligi hamda 
moliyaviy resurslar 
yetishmasligi va 
moliyaviy qo‘llab-
quvvatlashning 
sustligi mavjud.

Past elektr 
quvvatlari va 
tannarxdan past 
belgilangan tariflar 
sabab xarajatlar 
qoplanmayapti, 
iqtisodiy zararlar 
yuzaga kelmoqda 
va elektr energiyasi 
uchun to‘lov 
intizomi past.

Kommunal xizmatlar 
bo‘yicha mavjud 
bepul kvotalar tufayli
xususiy 
kompaniyalar 
tomonidan qayta 
tiklanuvchi energiya 
manbalariga 
investitsiya kiritilishi 
kuzatilmaydi va 
rag‘batlantirilmaydi.

Energetika 
sohasida 
moliyalashtirish va 
investitsiyalarning 
yetishmasligi. 
Elektr energiyasi 
arzon.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R

Markaziy Osiyoda qayta tiklanadigan energetika salohiyati tez sur’atlarda oshmoqda, ammo bu jarayon 
umumiy xorijiy investitsiyalar oqimlari bilan bir vaqtning o‘zida emas, balki kechikishlar va siyosiy-institutsional 
omillar orqali bilvosita uyg‘unlashayotgani ko‘rinadi. Mintaqada 2010-2024 yillarda qayta tiklanuvchi energiya 
quvvatlari barqaror oshgan bo‘lsa, xorijiy investitsiya oqimlari o‘zgaruvchan bo‘lib qolgan; bu esa quvvatlarning 
o‘sishi faqat kapital kirimi hajmiga emas, balki ichki siyosatlar, xalqaro moliyalashtirish mexanizmlari va 
texnologiya tannarxining pasayishiga ham kuchli bog‘liqligini anglatadi. 

O‘zbekiston va Qozog‘istonda qayta tiklanuvchi energiya quvvatlari sezilarli kengaydi, Qirg‘izistonda esa 
pasayish qayd etilgan. Bu farqlar mintaqaviy siyosat, infratuzilma va bozor mexanizmidagi tafovutlar bilan 
izohlanadi. Davlat ustuvorligi yuqori bo‘lgan energetika bozorlarida past tariflar, to‘lov intizomi muammolari va 
subsidiyalarning uzluksizligi xususiy investorlar uchun rentabellikni pasaytiradi.

Ushbu tadqiqot natijasida quyidagi ayrim takliflarni ko‘rsatish mumkin:
quyosh va shamol energiyasini rivojlantirish orqali qayta tiklanadigan energiya manbalarini diversifikatsiya 

qilish;
yangi loyihalarga investitsiyalarni jalb qilish va mavjud quvvatlarni modernizatsiya qilish;
Markaziy Osiyo yagona energetika tizimi doirasida mintaqaviy hamkorlikni mustahkamlash.
Tabiiy resurslari va strategik joylashuvini hisobga olgan holda, Markaziy Osiyo davlatlari mintaqada qayta 

tiklanadigan energiya bo‘yicha yetakchi sifatida o‘z mavqeini mustahkamlashga qodir.
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